
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 493/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIA SILVIA
PRATICA TRATTATA: D'Ambrosia Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  DI PROTESI CRANICA CUSTOM MADE 
(CRANIOPROTESI IN DUPLICE ESEMPLARE) OCCORRENTE ALLA ASST SANTI 
PAOLO E CARLO, ALLA SOCIETA APTIVA MEDICAL SRL IN ADESIONE 
POSTUMA ALLA PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE 
IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO CARLO BESTA PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 29.952,00 IVA AL 4% INCLUSA, PER L’ANNO 2022 - CIG 
Z603550458

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge del 29 Luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge  31 
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni bis);

- DGR N° XI/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2021" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un  milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

Premesso che presso questa ASST si rende necessario contrattualizzare la fornitura di protesi craniche 
custom made come da richiesta della S.C. Farmacia con nota del 10/02/2022 (documentazione depositata in 
atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

Atteso che la DGR N° XI/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l'anno 2021" e la DGR n. XI 4232 del 29/01/2021  “Regole di gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021_quadro economico programmatorio”, ribadendo 
quanto sancito dalla precedente DGR 16 dicembre 2019, n. XI/2672 in merito all’acquisto di beni e servizi da 
parte degli enti del SSR lombardo, evidenziano, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai 
contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) e/o da 
Consip S.p.a.;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto sopra esposto, alla data di adozione del presente 

Pagina 2 di 7

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000913189SOMM?_gl=1*q59xqa*_ga*MTI3NTM5MzUyLjE2MjMyMzMwMzA.*_ga_B95LYZ7CD4*MTY0MzM4NzE1OS4zLjAuMTY0MzM4NzE1OS4w&_ga=2.22462715.1326867804.1643387159-127539352.1623233030
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o 
dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di 
una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle 
convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Atteso che la succitata DGR, in assenza di convenzioni attivate da parte delle centrali di committenza, 
sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, attraverso procedure in forma 
aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando l’interazione e l’integrazione tra 
loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi;

Accertato che :
- la fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta con deliberazione n. 675 del 17/12/2018 ha 

aggiudicato la procedura di gara aperta ai sensi dell’ex.art.95 comma 4  del d.lgs.50/2016 smi, in unione 
d’acquisto (IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta “capofila”, Cà Granda-Ospedale Maggiore 
Policlinico e ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda - “mandanti”) per l’affidamento della 
fornitura di dispositivi medici per neurochirurgia in 43 lotti, per 48 mesi a far data dal 17/12/2018;

- negli atti di gara è prevista l’opzione di adesione postuma per le altre aziende sanitarie facenti parte del 
Consorzio per gli acquisti di beni e servizi di riferimento ossia il Caesp di Milano, tra cui rientra l’ASST 
Santi Paolo e Carlo;

- questa ASST come da indicazione della S.C. Farmacia ha espresso interesse alla adesione ex post per la 
fornitura in oggetto di cui al lotto 17 della suddetta procedura di gara aggiudicato alla società Aptiva 
Medical srl, con sede in Via Turati 8- Milano, PI 03692250966;

Dato atto che:
- la fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta, a seguito di espressa richiesta da parte della S.C. 

Provveditorato, ha fatto pervenire la documentazione di gara (capitolato tecnico, deliberazione di 
aggiudicazione n. 675 del 17/12/2018, comprensiva della relativa offerta economica e documentazione 
tecnica, presentate dalle società aggiudicatarie sopra citate in sede di gara); 

- esaminate le clausole contrattuali previste dalle  Condizioni di fornitura Capitolato speciale di gara, è 
stato constatato essere presente l’art. 27  “Adesione ex post” del Capitolato speciale , che disciplina la 
clausola di adesione postuma alla procedura di gara sopra menzionata, stabilendo che, durante il periodo 
di vigenza del contratto stipulato dalla fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta, le altre 
Aziende Ospedaliere aderenti al Caesp Milano, tra le quali viene espressamente citata l'ASST Santi 
Paolo e Carlo, possono procedere all'affidamento della fornitura del materiale di consumo di che trattasi 
nella misura non superiore 300% (trecento percento) del contratto stipulato dalla fondazione IRCCS 
Istituto Neurologico Carlo Besta;

- interpellata sulla proposta di adesione postuma, la IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta ha 
confermato la fattibilità tecnica di detta adesione, in quanto rientrante nei limiti del massimale imposto 
dal sopracitato art. 27 della “Adesione ex post”, autorizzando l'ASST Santi Paolo e Carlo a procedere 
con nota del 22/02/2022;

Acquisiti, a seguito di parere favorevole circa la fornitura di protesi cranica custom made (cranioprotesi in 
duplice esemplare) aggiudicata con la suddetta gara aggregata, i fabbisogni da parte della S.C. Farmacia con 
nota del 10/02/2022 , depositata agli atti;

Valutato, pertanto, opportuno e necessario avvalersi della clausola di adesione postuma prevista dall'art. 27 nel 
Capitolato speciale d’appalto sopra menzionato, espletata dalla IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta, al fine 
di far fronte alle esigenze segnalate dalla S.C. Farmacia, così da poter disporre sollecitamente della fornitura in 
parola, nel rispetto del quadro normativo regionale in merito alle linee di indirizzo programmatiche degli 
acquisti in forma aggregata;

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Ritenuto, quindi, alla luce dei presupposti di fatto e degli elementi di diritto sopra evidenziati, per tutte le 
ragioni suesposte, di dover prendere atto dell’esito della procedura aperta aggregata esperita dalla IRCCS 
Istituto Neurologico Carlo Besta e di aderire postumamente, affidando la fornitura di protesi cranica custom 
made (cranioprotesi in duplice esemplare), per l’anno 2022 sino al 16/12/2022 alle condizioni economiche e 
contrattuali previste dalla procedura espletata ed aggiudicata dalla suddetta IRCCS, alla società, Aptiva Medical 
srl con sede legale in via Turati 8, Milano – Italia PI 03692250966 per un importo totale complessivo di € 
28.800,00 = Iva esclusa pari a € 1.152,00 per un importo complessivo lordo di € 29.952,00= Iva al 4% inclusa 
CIG Z603550458 come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1);

Considerato che, a seguito di riorganizzazione aziendale, la gestione del contratto oggetto del presente 
provvedimento, precedentemente in carico alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri viene trasferita alla 
S.C. Farmacia motivo per il quale si rende necessario incrementare per l’importo complessivo di Euro 
29.952,00= il budget assegnato alla S.C. Farmacia– conto economico 3B010135 denominato “D.M.: Cnd: P - 
Materiali protesici (endoprotesi non attive) (Farmacia)” del bilancio di esercizio 2022, riducendo, 
contestualmente, dello stesso importo di Euro 29.952,00= il budget assegnato alla S.S.D. Economato – Servizi 
Alberghieri al CDR ALB – conto economico 3B010136 denominato “D.M.: Cnd: P - Materiali protesici 
(endoprotesi non attive) (Provveditorato)”, del bilancio di esercizio 2022, come di seguito riportato: 

Anno Importo dal CDR dal conto Importo al CDR al conto
2022 29.952,00 ALB 3B010136 29.952,00 FAR 3B010135

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura come di seguito descritto:
Anno Importo Conto 

Economico
Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 29.952,00 3B010135 D.M.: Cnd: P - Materiali protesici 
(endoprotesi non attive) (Farmacia) 2022000571

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 
del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”, il  Dirigente Farmacista, dott.ssa Rossella Foglia 
Manzillo, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

D E L I B E R A

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che, con deliberazione n. 675 del 17/12/2018 la fondazione IRCCS Istituto Neurologico 
Carlo Besta  ha aggiudicato la procedura di gara aperta ai sensi dell’ex.art.95 comma 4 del d.lgs.50/2016 
smii, in unione d’acquisto  (IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta “capofila”, Cà Granda-Ospedale 
Maggiore Policlinico e Asst Grande Ospedale Metropolitano Niguarda - “mandanti”) per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per neurochirurgia in 43 lotti per 48 mesi a far data dal 17/12/2018;

2. di avvalersi della clausola di adesione postuma prevista dall'art. 27  del Capitolato speciale d’appalto per 
la fornitura di protesi cranica custom made (cranioprotesi in duplice esemplare), di cui al lotto 17 della 
suddetta procedura espletata dalla IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta e aggiudicato alla società 
Aptiva Medical Srl;

3. di affidare, conseguentemente, la fornitura di protesi cranica custom made (cranioprotesi in duplice 
esemplare) per l’anno 2022 fino al 16/12/2022 Aptiva Medical srl con sede legale in via Turati 8, Milano 
– Italia PI 03692250966 per un importo totale complessivo di € 28.800,00 = Iva esclusa pari a € 1.152,00 
per un importo complessivo lordo di € 29.952,00= Iva al 4% inclusa CIG Z603550458 come riportato 
nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1);

4. di incrementare per l’importo di Euro € 29.952,00= il budget assegnato alla S.C. Farmacia– conto 
economico 3B010135 denominato “D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) 
(Farmacia)” del bilancio di esercizio 2022, riducendo, contestualmente, dello stesso importo di Euro 
29.952,00= il budget assegnato alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri al CDR ALB – conto 
economico 3B010136 denominato “D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) 
(Provveditorato)”, del bilancio di esercizio 2022, come di seguito riportato: 

Anno Importo dal CDR dal conto Importo al CDR al conto
2022 29.952,00 ALB 3B010136 29.952,00 FAR 3B010135

5. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata:
Anno Importo Conto 

Economico
Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 29.952,00 3B010135
D.M.: Cnd: P - Materiali 

protesici (endoprotesi non 
attive) (Farmacia)

2022000571

6. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 
31/12/2022, nel caso si dovesse addivenire, a seguito di conclusione della procedura di gara aggregata, 
espletata dall'ASST Fatebenefratelli Sacco, alla stipula di nuovi contratti o qualora dovesse essere 
attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza che il fornitore possa muovere 
alcuna eccezione o avere nulla a pretendere; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 
– è il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Dirigente della S.C. Farmacia, dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso; 

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura di Rossella Foglia Manzillo, per il seguito di competenza;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

11. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 7



Fornitore Partita iva descrizione oggetto cnd fabbisogni prezzo unitario importo totale netto iva importo totale lordo cig

Aptiva Medical S.r.l. 03692250966 protesi cranica custom made P09 12 2.400 28.800 4,00% 29.952,00 € Z603550458

Pagina 7 di 7


		2022-03-25T08:20:25+0000




